



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE/PE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 003/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Gestor(a) do FMS do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE/PE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 003/2023 referente à Registro de Preços por item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual Aquisição com fornecimento parcelado de material permanente classificados como utensílios de Enfermaria, Médicos Hospitalares, Cirúrgicos e Lavanderia Hospitalar, em atendimento as necessidades do Hospital Geral Alfredo Alves de Lima., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MEDICALMED REPRESENTACOES, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 27.705.997/0001-31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	2,00	UND.	AMBULAC (SHENZHEN) TECH. CO. L	15	R\$ 7.890,00	R\$ 15.780,00	R\$ 10.757,67	R\$ 21.515,34	26,6569 %	R\$ 2.867,67

Descrição: Desfibrilador Cardíaco Bifásico – Com carga Regulável de 1 à 200 Joules ajustáveis através de teclas blindadas. Seleção e Carga: mediante comando único que mantenha o paciente totalmente isolado e protegido da rede elétrica e do terra. Realiza cardioversão através de sincronismo com a onda R fornecida pelo Monitor MX-10/ MX-20 / MX-300. Descarga Automática de energia. Armazenada após cada aplicação. Com tempo máximo de carga de 10 segundos e descarga capacitiva amortecida (LOWN). Com 3 Circuitos de Proteção: Desligamento por tempo; Desligamento por tensão; Desligamento por programação. Com 01 Cabo de força de 3 pinos (2,50m), 01 Par de eletrodos externos (adulto), Cabo de sincronismo; Registro na ANVISA; Alimentação: Voltagem 110/220 Volts 50/60 Hz / 12 VDC/400 watts, bateria externa, com cabo de força/alimentação; contendo 01 Jogo de pás externas (infantil), 01 Jogo de pás externas (adulto). OBS: Pás não adesivas e não descartáveis.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	26,6569 %	R\$ 5.735,34
R\$ 15.780,00	R\$ 21.515,34		

Fornecedor : JARAGUA MERCANTIL LTDA - 13.390.706/0001-59

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	2,00	UND.	MED LIGHT	FA APOLLO 033X04 BULBOS LED	R\$ 16.900,00	R\$ 33.800,00	R\$ 22.733,03	R\$ 45.466,06	25,6588 %	R\$ 5.833,03

Descrição: Foco Cirúrgico Móvel – Especificações mínimas: Foco cirúrgico de solo móvel, de pedestal com rodízios para utilização em salas de procedimento, com tecnologia de iluminação LED de alta eficiência. Sua intensidade luminosa, quando medida a 1 (um) metro de distância, deve ser de no mínimo 100.000 lux, sendo ajustável pelo usuário ou médico. O sistema de iluminação LED deve possuir vida útil de 30.000 horas ou mais. Variação de temperatura de 3.000 K a 6.000 K. Consumo de energia entre 70 a 110 VA para o foco. Sistema de dissipação de calor passivo, sem necessidade de uso de cooler, ventoinhas entre outros. Seu braço articulado deve facilitar o movimento, fornecendo rápida estabilidade para a cúpula. A manopla deve ser facilmente retirável, sem utilização de ferramentas e autoclavável. Sistema de alimentação de emergência com bateria de autonomia mínima de 90 minutos. Deve acompanhar no mínimo dois conjuntos de manoplas autoclaváveis. Alimentação elétrica 220V/ 60 Hz. Grau de proteção mínima IP-42 Registro válido na ANVISA.

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	2,00	UND.	MED LIGHT	FT APOLLO 200 - 04X04 SATÉLITES	R\$ 33.250,00	R\$ 66.500,00	R\$ 40.459,24	R\$ 80.918,48	17,8185 %	R\$ 7.209,24

Descrição: Foco Cirúrgico de Teto – Especificações mínimas: Deve possuir duas cúpulas, com sistema de iluminação por luz branca fria LED, fornecendo luz corrigida de cor próxima ao branco natural. Sistema de redução de sombra com filtragem eficiente de raios infravermelhos e redução da radiação ultravioleta. Deve possuir intensidade luminosa igual ou maior que 150.000 lux, para cada cúpula, medidos a 1 (um) metro de distância. O consumo de energia para entre 70 a 110 VA para o foco cirúrgico. Variação de temperatura de 3.000 K a 6.000 K para o foco cirúrgico. Diâmetro de campo focal de 200 mm ou maior, para cada cúpula. Sistema de dissipação de calor passivo, sem necessidade de uso de cooler, ventoinhas entre outros. O sistema de iluminação LED deve possuir vida útil de 40.000 horas ou mais. Fixação ao teto utilizando haste central única, com braços articulados independentes, permitindo movimentos de torção, flexão e rotação de cada cúpula em torno da haste central. Para sustentação deve ser empregado sistema de freio adequado, diferentemente do sistema de contrapesos, permitindo que a cúpula fique estável na posição em que foi colocada. Sistema de suspensão leve, facilitando o movimento e fornecendo rápida estabilidade. Ao menos uma das cúpulas deve possuir sistema que permita seu posicionamento a 1 (um) metro a partir do piso (altura da mesa cirúrgica), com foco perpendicular para iluminação de cavidades. Cada cúpula deve possuir sistema eletrônico de controle da intensidade luminosa, disposto no próprio braço da cúpula, utilizando teclado tipo membrana de fácil higienização, além de controle via manopla no centro da cúpula. O sistema eletrônico deve ter proteção com fusível, substituível. A manopla deve ser facilmente retirável, sem utilização de ferramentas e autoclavável, permitindo ajustes pelo cirurgião. Deve acompanhar no mínimo dois conjuntos de manoplas autoclaváveis. Alimentação elétrica 220 V/ 60 Hz. Grau de proteção mínima IP-42. Registro válido na ANVISA.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	20,6390 %	R\$ 26.084,54
R\$ 100.300,00	R\$ 126.384,54		

Fornecedor : KOMFORT COLCHOES FABRICACAO E COMERCIO DE COLCHOES, CAMA, MESA, BANHO E ACESSORIOS PARA O SONO LTDA - 45.890.291/0001-79

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	35,00	UND.	ecoespuma	eco soft	R\$ 350,00	R\$ 12.250,00	R\$ 1.198,63	R\$ 41.952,05	70,7999 %	R\$ 848,63

Descrição: Colchão Hospitalar D33 - colchão composto em Espuma 100% poliuretano Selada. Revestimento em napa (curvim) impermeável; Dimensões de Largura 88 cm x Altura 188 cm x Espessura 12cm, Antifungo, Densidade D33; suporta até 100 kg; certificado pela INMETRO, Antiácaro, Tamanho solteiro, Antialérgico, Cor azul; Garantia de 1 ano.

4	15,00	UND.	ecoespuma	eco maxx	R\$ 450,00	R\$ 6.750,00	R\$ 1.503,82	R\$ 22.557,30	70,0762 %	R\$ 1.053,82
---	-------	------	-----------	----------	------------	--------------	--------------	---------------	-----------	--------------

Descrição: Colchão Hospitalar D45 - colchão composto em Espuma 100% poliuretano Selada. Revestimento em napa (curvim) impermeável; Dimensões de Largura 88 cm x Altura 188 cm x Espessura 12cm, Antifungo, Densidade D45; suporta até 150 kg; certificado pela INMETRO, Antiácaro, Tamanho solteiro, Antialérgico, Cor azul; Garantia de 1 ano.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	70,5469 %	R\$ 45.509,35
R\$ 19.000,00	R\$ 64.509,35		

Fornecedor : VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 20.008.831/0001-17

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	50,00	UND.	SIENA MOVEIS	CADEIRA DO PAPAÍ	R\$ 1.536,64	R\$ 76.832,00	R\$ 1.536,64	R\$ 76.832,00	0,0000 %	R\$ 0,00

Descrição: Cadeira do Papai - Poltrona Reclinável com descanso para os pés: Confeccionada em couro sintético impermeável – courvin, na cor preta, assento em espuma de densidade mínima D26, braços espuma D23 e encosto 100% fibra de silicone, reclino manual acionado ao se apoiar nos braços e forçar o encosto e suportar até 120kg. DIMENSÕES: Altura mínima 106 cm. Largura mínima de 85 cm. Profundidade mínima de 84 cm. Peso entre 33,800kg a 45,00Kg. Altura do assento até o chão de 45cm. Garantia a defeitos de fabricação de mínima 06 meses e qualidade do foro Courvin de 01 ano.

6	10,00	UND.	PRO LIFE	ELITE PLUS	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00	R\$ 1.968,68	R\$ 19.686,80	59,8715 %	R\$ 1.178,68
---	-------	------	----------	------------	------------	--------------	--------------	---------------	-----------	--------------

Descrição: Cadeira de Rodas - Fabricada em aço carbono, com assento/encosto em nylon, dobrável, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, apoio para braços e pés fixos, rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços e rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus maciços (ou infláveis), protetor lateral de roupas integrado, apoio de pés removíveis, rebatíveis lateralmente com regulagem de altura, Chassi tubular robusto e resistente em aço carbono com pintura epóxi, Almofada com espuma de alta densidade e capa em nylon, freios bilaterais reguláveis e ergonômicos, garfo dianteiro longo com regulagem de altura, cinto com velcro para apoio de panturrilha e capacidade para 120 kg.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 84.732,00	Subtotal Orçado:	R\$ 96.518,80	12,2119 %	R\$ 11.786,80
----------------------	---------------	------------------	---------------	-----------	---------------

Fornecedor : FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS - 26.044.732/0001-77

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	8,00	UND.	DELLAMED	D 30	R\$ 389,00	R\$ 3.112,00	R\$ 907,28	R\$ 7.258,24	57,1245 %	R\$ 518,28

Descrição: Cadeira de Banho - Cadeira de Banho Escamoteável Reforçada com Assento sanitário removível, encosto em nylon, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés escamoteáveis, freios bilaterais, rodas traseiras aro 06 giratórias com pneus maciços, rodas dianteiras aro 06 com pneus maciços posicionadas na parte interna da cadeira, alta resistência a umidade, rodízios giratórios com trava, apoio para os braços ergonômico em plástico, apoio de pés removível, encosto flexível, sistema de engate rápido pino click e capacidade para 100 kg.

12	38,00	UND.	DELLAMED	DX2	R\$ 1.850,00	R\$ 70.300,00	R\$ 7.822,89	R\$ 297.269,82	76,3514 %	R\$ 5.972,89
----	-------	------	----------	-----	--------------	---------------	--------------	----------------	-----------	--------------

Descrição: Cama Hospitalar - Cama construída com perfis de aço 50X25X2,65mm; Leito constituído por quatro divisórias de articulações com cantoneiras de no mínimo 1"X1/8" e revestidas por chapas de aço na espessura mínima de 0,6mm; Cabeceira e Peseira construídas em estrutura de tubo de aço carbono mínima de 1" ¼ X1,20mm removíveis através de sistema de encaixe e desencaixe fácil; Barreiras laterais com Estrutura de aço carbono de aprox. 1" ¼ X1,20mm com sistema articulável rebatível removíveis com sistema de segurança de encaixe "trava" e "destrava"; Pintura Eletrostática em epóxi na cor branca; Articulação feita por meio de 2 manivelas zincadas com rolamentos blindados, para os movimentos de fowler, semi-fowler, flexão de pernas e cardíaco; Pés com rodízios de 3 de diâmetro com freio na diagonal; Fácil manuseio; Centro fixo; Peso suportado: Ap. 160 kg; Com Dimensões da cama aprox.: altura mínima = 95cm, altura máxima = 128cm, largura = 90,5cm, comprimento = 200cm; Garantia mínima de 1 ano e registro na ANVISA.

17	12,00	UND.	DELLAMED	DX2	R\$ 4.499,00	R\$ 53.988,00	R\$ 7.822,89	R\$ 93.874,68	42,4892 %	R\$ 3.323,89
----	-------	------	----------	-----	--------------	---------------	--------------	---------------	-----------	--------------

Descrição: Cama Hospitalar - Cama construída com perfis de aço 50X25X2,65mm; Leito constituído por quatro divisórias de articulações com cantoneiras de no mínimo 1"X1/8" e revestidas por chapas de aço na espessura mínima de 0,6mm; Cabeceira e Peseira construídas em estrutura de tubo de aço carbono mínima de 1" ¼ X1,20mm removíveis através de sistema de encaixe e desencaixe fácil; Barreiras laterais com Estrutura de aço carbono de aprox. 1" ¼ X1,20mm com sistema articulável rebatível removíveis com sistema de segurança de encaixe "trava" e "destrava"; Pintura Eletrostática em epóxi na cor branca; Articulação feita por meio de 2 manivelas zincadas com rolamentos blindados, para os movimentos de fowler, semi-fowler, flexão de pernas e cardíaco; Pés com rodízios de 3 de diâmetro com freio na diagonal; Fácil manuseio; Centro fixo; Peso suportado: Ap. 160 kg; Com Dimensões da cama aprox.: altura mínima = 95cm, altura máxima = 128cm, largura = 90,5cm, comprimento = 200cm; Garantia mínima de 1 ano e registro na ANVISA.

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Subtotal	Subtotal	68,0223	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	271.002,74
R\$	R\$		
127.400,00	398.402,74		

Fornecedor : MEDPLUS HOSPITALAR COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 34.075.280/0001-19

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	1,00	UND.	TRANSMAI	BP 400 PLUS	R\$ 26.500,00	R\$ 26.500,00	R\$ 49.890,08	R\$ 49.890,08	46,8832 %	R\$ 23.390,08

Descrição: Bisturi Elétrico / Eletrocautero - instrumento multifuncional projetado com tecnologia inteligente, que permite diferentes combinações de corte, coagulação e modos bipolares para a realização de procedimentos em áreas diversas, microprocessado, opera em alta frequência com oito modos de corte, dispondo de ajustes precisos para diferentes cirurgias e a função high cut para tecidos de alta impedância, função Ecut, dez níveis de ajuste de tempo, sistema TISC, sete modos de coagulação, para grandes áreas ou tecidos delicados; porta serial de comunicação que permita conexão a outros dispositivos, com memória digital dos níveis de potência e monitoramento contínuo do procedimento, checando e corrigindo eventuais desvios. Com 7 modos de coagulação: Argon Coag - especial para coagulação por plasma de argônio, spray - para coagulação de grandes áreas com mínimo dano tecidual, fulgurate (high e low) e desiccate 1, 2 e 3 que permitem ajustar o efeito e a área de aplicação durante a coagulação do tecido (todas com ajuste de 1 em 1 watt);

Subtotal	Subtotal	46,8832	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	23.390,08
R\$	R\$		
26.500,00	49.890,08		

Fornecedor : TCK EQUIPAMENTOS HOSPITALAR PARA LAVANDERIA LTDA - 44.522.089/0001-21

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	1,00	UND.	PROPRIO	PROPRIO	R\$ 31.000,00	R\$ 31.000,00	R\$ 47.199,57	R\$ 47.199,57	34,3214 %	R\$ 16.199,57

Descrição: Secador Industrial 50 kg - Equipamento rotativo para secagem, pré-secagem ou condicionamento de roupas. Controle de tempo e de temperatura automático. Cesto com volume aprox. 1300 dm³. Rotação de 30 rpm. Motor do cesto com potência de 1,5 cv e do exaustor de 2 x 075 cv. Aquecimento elétrico através de câmara montada com blocos de resistências tubulares aletadas. Porta frontal com amplo visor de vidro. Montado com gaveta coletora de felpas.

16	2,00	UND.	PROPRIO	PROPRIO	R\$ 34.000,00	R\$ 68.000,00	R\$ 66.391,67	R\$ 132.783,34	48,7887 %	R\$ 32.391,67
----	------	------	---------	---------	---------------	---------------	---------------	----------------	-----------	---------------

Descrição: Máquina Extratora Centrífuga 30 KG - Máquina extratora centrífuga para extração do excesso de águas de roupas e tecidos, através de centrifugação em alta rotação, próprio para a retirada total da água para que a roupas e tecidos possam ser enviadas ao Secador Fator G=370. Volume do cesto aprox. 154 dm³. Rotação de 1100 rpm. Motor com potência aprox. de 5 cv. Dreno 1/2". Com duas laterais de alta espessura, garantindo a durabilidade do equipamento. Capacidade de 30 kg. Frenagem automática. Dentro das normas nr12 e nr10.

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Subtotal	Subtotal	44,9947	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	80.982,91
R\$	R\$		
99.000,00	179.982,91		

Fornecedor : LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - 42.650.279/0001-07

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	1,00	UND.	NOVAMEC	MEC 140 L	R\$ 49.699,00	R\$ 49.699,00	R\$ 81.885,54	R\$ 81.885,54	39,3067 %	R\$ 32.186,54

Descrição: Mesa Cirúrgica Universal – Mesa universal para cirurgias gerais e ginecologia, com acionamento elétrico, altura regulável, Trendelenburg, Trendelenburg reverso. Projetado para cenas cirúrgicas complexas, com sistema de controle automático inteligente (painel de controle padrão) que satisfaça várias demandas de cirurgias gerais. Deslizamento longitudinal até 350mm para acesso livre ao arco em C. Capacidade de carga extrema de 250kg com segurança e estabilidade. Almofada de memória com design antiestático e impermeável. 110 – 220 v. Funcionalidades: Lenth/Width:2100mm/550mm; Elevação(acima/abaixo): 700mm/1000mm; Trendelenburg:≥25°; Reverso Trendelenburg:≥25°; Inclinação lateral (esquerda/direita):15°/15°; Descanso da cabeça(acima/abaixo):45°/90°; Placa de pé (para cima/para baixo& posicionamento horizontal): 90°90°15°; Placa traseira (acima/abaixo):85°/20°; Ponte dos rins:110mm 10. Deslizamento:350mm; Power:220v,50Hz, 1.0kW, com 1 Tela anestésica; 2 Ombro Descanso; Suporte de 2 braços; 2 Suportes de cintura; Embreagem de 2 Joelhos; Placa de 2 pés e; 2 Deslizador Longo.

14	2,00	UND.	COMEN	AX 500	R\$ 69.799,00	R\$ 139.598,00	R\$ 140.393,89	R\$ 280.787,78	50,2834 %	R\$ 70.594,89
----	------	------	-------	--------	---------------	----------------	----------------	----------------	-----------	---------------

Descrição: Carro de Aparelho Anestésico - Aparelho de anestesia com 01 posição de vaporizador com alças de fácil acesso e rodízios grandes de movimento para ser posicionada, com espaço para anotações e colocação de medicamentos e equipamentos. Tela Monitor de alta resolução de toque 10,4 '' com controle de parâmetros de acesso rápido (sinais vitais multiparametros com oximetria, equipamento com alça e bateria de lítio carregável. Parâmetros de monitoramento exibidos na interface de exibição. Parâmetros pré-configurados de RCG, Respiração, SPO2, PNI e Temperatura. Bateria interna recarregável, modo de operação contínuo, energia de 100-240V automático e teclas de acesso rápido) e menu com design simples com exibição até 03 curvas de ventilação, ciclo de espirometria e monitoramento completo do gás. Ventilador de alto desempenho e interruptor automático do gás de acionamento integrado de múltiplos modos. Bateria de até 150 minutos de funcionamento contínuo. Suporte para 02 vaporizadores em linha, com 03 gaveteiros

Subtotal Adjudicado:	R\$ 189.297,00	Subtotal Orçado:	R\$ 362.673,32	Subtotal	47,8050 %	R\$ 173.376,32
----------------------	----------------	------------------	----------------	----------	-----------	----------------

Fornecedor : VILMAR LUIZ DE OLIVEIRA - 11.016.635/0001-01

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
15	1,00	UND.	NOVAMEC	MEC/LVH - 100KG	R\$ 63.500,00	R\$ 63.500,00	R\$ 106.707,32	R\$ 106.707,32	40,4914 %	R\$ 43.207,32

Descrição: Lavadora Hospitalar 100 kg - Máquina de lavar com dupla porta lateral basculante com divisão de ambientes e visor, para instalação em barreira sanitária, de acordo com normas técnicas da ABNT e ISO e dentro da NR12. Destinado a lavagem de roupas e tecidos de hospitais, com barreira sanitária separando ambiente, fundamental para o controle de risco e infecção cruzada. Possui dois cilindros horizontais, sendo um interno giratório (cesto) e um externo fixo. Transmissão através motorreductor, polias e correias trapezoidal, totalmente fechada, aumentando a segurança do operador. Cesto interno com porta tipo escotilha de aço inox, mais segurança para o operador.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 63.500,00	Subtotal Orçado:	R\$ 106.707,32	Subtotal	40,4914 %	R\$ 43.207,32
----------------------	---------------	------------------	----------------	----------	-----------	---------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Total Adjudicado

R\$ 725.509,00

Total Orçado

R\$ 1.406.584,40

Economia %

48,4205 %

Economia R\$

681.075,40

Chã Grande - Pernambuco, 18 de Agosto de 2023

JAIRO AMORIM PARVA
Gestor(a) do FMS